



ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.04.2025 № 209

О внесении изменений в Порядок организации работы по улучшению жилищных условий молодых семей

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в Порядок организации работы по улучшению жилищных условий молодых семей, утвержденный постановлением Администрации Смоленской области от 26.03.2014 № 213 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 06.06.2014 № 418, от 07.04.2015 № 164, от 06.08.2015 № 497, от 24.06.2016 № 357, от 21.09.2016 № 571, от 30.06.2017 № 435, от 08.12.2017 № 844, от 28.05.2019 № 321, от 22.09.2021 № 611), следующие изменения:

1) в разделе 1:

- пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3. Молодой семье – участнику Государственной программы выдается свидетельство о праве на получение социальной выплаты (далее также – свидетельство) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. Выдача свидетельства осуществляется органом местного самоуправления муниципального образования Смоленской области, отобранного для участия в Государственной программе (далее – орган местного самоуправления), который заключил с Министерством социального развития Смоленской области (далее – Министерство) соглашение о предоставлении из областного бюджета субсидии для софинансирования расходов бюджета муниципального образования Смоленской области на предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в рамках реализации мероприятий областной государственной программы «Социальная поддержка граждан, проживающих на территории Смоленской области», на основании выписки из утвержденного министром

социального развития Смоленской области списка молодых семей – претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году.»;

- в подпункте «а» пункта 1.4 слова «Департаментом по социальному развитию» заменить словом «Министерством»;

- в абзаце первом пункта 1.5 слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов»;

- в пункте 1.6:

- в абзаце первом слова «муниципальному району» заменить словами «муниципальному округу»;

- абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«В случае использования социальной выплаты на цели, предусмотренные подпунктами «е» и «и» пункта 5.1 раздела 5 настоящего Порядка, размер социальной выплаты устанавливается в соответствии с настоящим пунктом и ограничивается суммой остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование жилищным кредитом, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам и займам.»;

- в пункте 1.6² слова «Департаментом по социальному развитию» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 1.9:

- подпункт «а» после слов «настоящему Порядку» дополнить словами «(при личном обращении в орган местного самоуправления по месту жительства)»;

- дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:

«ж) копию документа, подтверждающего участие одного или обоих супругов молодой семьи либо одного родителя в неполной молодой семье в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее – специальная военная операция) (при наличии).»;

- в пункте 1.10:

- подпункт «а» после слов «настоящему Порядку» дополнить словами «(при личном обращении в орган местного самоуправления по месту жительства)»;

- дополнить подпунктом «л» следующего содержания:

«л) копию документа, подтверждающего участие одного или обоих супругов молодой семьи либо одного родителя в неполной молодой семье в специальной военной операции (при наличии).»;

- в абзаце первом пункта 1.12 слова «пунктом 2.10¹ раздела 2 настоящего Порядка,» исключить;

- в пункте 1.13:

- в абзаце первом слова «в 10-дневный срок» заменить словами «в течение 5 рабочих дней»;

- в абзаце третьем слова «в 5-дневный срок» заменить словами «в течение 3 рабочих дней»;

2) в разделе 2:

- в пункте 2.7 слова «Департамент по социальному развитию» заменить словом «Министерство»;

- абзац второй пункта 2.9 изложить в следующей редакции:

«В первую очередь в список включаются молодые семьи, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года, молодые семьи, имеющие трех и более детей, а также молодые семьи, в которых один или оба супруга либо один родитель в неполной семье принимают (принимали) участие в специальной военной операции.»;

- в пункте 2.10 слова «Департамент по социальному развитию» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце четвертом пункта 2.10¹ слова «Департамент по социальному развитию» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 2.10²:

- в абзаце первом слова «Департамент по социальному развитию» заменить словом «Министерство»;

- абзац пятый изложить в следующей редакции:

«В случае рождения в молодой семье третьего ребенка или последующих детей либо представления молодой семьей копии документа, подтверждающего участие одного или обоих супругов молодой семьи либо одного родителя в неполной молодой семье в специальной военной операции, данная семья включается в сводный список участников, изъявивших желание получить социальную выплату, в первоочередном порядке.»;

- в пункте 2.11:

- в абзаце втором слова «Департамент по социальному развитию» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце третьем слова «Департамент по социальному развитию» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже;

- в абзаце четвертом слова «Департамент по социальному развитию» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце пятом слова «руководителем Департамента по социальному развитию» заменить словами «министром социального развития Смоленской области»;

- пункте 2.12:

- в абзаце первом слова «Департамент по социальному развитию» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором слова «Департамента по социальному развитию» заменить словом «Министерства»;

- дополнить абзацем следующего содержания:

«Министерство в течение 10 рабочих дней после получения уведомления о лимитах бюджетных обязательств, предусмотренных на предоставление субсидии из федерального бюджета бюджету Смоленской области, предназначенной для предоставления социальных выплат, направляет органам местного самоуправления уведомление о лимитах бюджетных обязательств, предусмотренных на

предоставление субсидий из областного бюджета местным бюджетам, предназначенных для предоставления социальных выплат.»;

- в пункте 2.14 слова «Департамент по социальному развитию» заменить словом «Министерство»;

3) в разделе 3:

- пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Орган местного самоуправления производит оформление свидетельств и выдачу их молодым семьям – участникам Государственной программы в соответствии со списком молодых семей – претендентов до 1 марта года предоставления субсидии.»;

- в абзаце третьем пункта 3.3 слова «подпунктами «б» - «ж» и «и» пункта 1.10» заменить словами «подпунктами «б» - «и» пункта 1.10»;

- в пункте 3.6:

- в абзаце втором слова «в банк» заменить словами «в банк, отобранный Министерством для обслуживания бюджетных средств, направляемых на социальные выплаты (далее также – банк),»;

- в абзаце третьем слова «30 дней» заменить словами «10 рабочих дней»;

- в абзаце втором пункта 3.7 слова «приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома» заменить словами «приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства»;

4) в разделе 4:

- в пункте 4.2 слова «Департамент по социальному развитию» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 4.3 слова «Департамент по социальному развитию» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 4.4 слова «Департамент по социальному развитию» заменить словом «Министерство», слова «10 дней» заменить словами «5 рабочих дней»;

- в пункте 4.5 слова «5 рабочих дней» заменить словами «3 рабочих дней», слова «Департамента по социальному развитию» заменить словом «Министерства», слова «с пунктом 2.1 раздела 2» заменить словами «с пунктами 1.9, 1.10 раздела 1»;

5) в разделе 5:

- в пункте 5.2 слова «Департаментом по социальному развитию» заменить словом «Министерством», слова «(далее – банк)» исключить;

- в пункте 5.3 слова «Департаментом по социальному развитию» заменить словом «Министерством», слова «Администрации Смоленской области» заменить словами «Правительства Смоленской области»;

6) в разделе 6:

- в абзаце четвертом пункта 6.1 слова «с подпунктами «ж» - «и» пункта 5.1» заменить словами «с подпунктом «и» пункта 5.1»;

- пункт 6.3 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае приобретения распорядителем счета индивидуального жилого дома договор купли-продажи может предусматривать приобретение земельного участка,

занятого приобретаемым индивидуальным жилым домом и необходимого для его использования.»;

- в абзаце третьем пункта 6.7 слова «принятия объекта долевого строительства лицом (лицами), являющимся участником долевого строительства» заменить словами «государственной регистрации права собственности лица (лиц), являющегося участником долевого строительства»;

- в пункте 6.12 слова «14 рабочих дней» заменить словами «7 рабочих дней»;

- в пункте 6.13 слова «5 рабочих дней» заменить словами «3 рабочих дней»;

7) в разделе 7:

- в абзаце четвертом пункта 7.2 слово «ранее» исключить;

- в пункте 7.4 слова «Департаментом по социальному развитию» заменить словом «Министерством»;

- в абзаце первом пункта 7.5 слова «Департамент по социальному развитию» заменить словом «Министерство», слова «многофункциональный центр по предоставлению» заменить словами «многофункциональный центр предоставления»;

- в пункте 7.6 слова «Работник Департамента по социальному развитию или МФЦ» заменить словами «Сотрудник Министерства или работник МФЦ»;

- в пункте 7.7 слова «Департамент по социальному развитию» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 7.9 слова «Департамент по социальному развитию» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 7.10¹ слова «Департамент по социальному развитию» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 7.10² слова «Департамент по социальному развитию» заменить словом «Министерство», слова «начальника Департамента по социальному развитию» заменить словами «министра социального развития Смоленской области»;

- в пункте 7.10³ слова «Департаментом по социальному развитию» заменить словом «Министерством»;

8) в разделе 8:

- в пункте 8.2 слова «Департаментом по социальному развитию» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 8.3 слова «Департаментом по социальному развитию» заменить словом «Министерства»;

- в пункте 8.4 слова «Департамент по социальному развитию» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 8.10 слова «Департамент по социальному развитию» заменить словом «Министерство»;

9) в приложении № 3¹ слова «Начальник Департамента Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министр социального развития Смоленской области»;

10) в приложении № 5 слова «Начальник Департамента Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министр социального развития Смоленской области»;

11) в приложении № 9 слова «Начальнику Департамента Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министру социального развития Смоленской области», после слова «отчество» дополнить словами «(при наличии)».

Губернатор
Смоленской области



В.Н. Анохин